平成２５年第１回

石川県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録

自 平成２５年７月２６日

至 平成２５年７月２６日

石川県後期高齢者医療広域連合議会

２５年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録目次

 第１号（７月２６日）

１．招集年月日………………………………………………………………………………１

１．招集場所…………………………………………………………………………………１

１．出席議員、欠席議員……………………………………………………………………１

１．説明のため出席した者…………………………………………………………………１

１．職務のため出席した職員………………………………………………………………１

１．議事日程…………………………………………………………………………………２

１．本日の会議に付した事件………………………………………………………………２

１．開  会（午後３時４１分）…………………………………………………………２

１．開  議…………………………………………………………………………………２

１．一部議席の指定…………………………………………………………………………３

１．広域連合長あいさつ……………………………………………………………………３

   ○梶 文秋 広域連合長

１．諸般の報告………………………………………………………………………………４

１．会議録署名議員の指名…………………………………………………………………４

１．会期の決定………………………………………………………………………………４

１．議案上程（議案第１０号）……………………………………………………………４

１．提案理由の説明…………………………………………………………………………４

   ○梶 文秋 広域連合長

１．採  決…………………………………………………………………………………５

１．閉  議…………………………………………………………………………………６

１．閉  会（午後３時５０分）…………………………………………………………６

１．署名議員…………………………………………………………………………………７

 - 1 -

平成２５年７月２６日（金曜日）

第 1 号

○招集告示年月日

  平成２５年７月１７日

○招集場所

  金沢歌劇座

○出席議員（１１名）

  １番 横越  徹 （金 沢 市）     ４番 玉岡 了英 （輪 島 市）

  ７番 髙田 甚哉 （羽 咋 市）     ８番 沖津千万人 （かほく市）

 １１番 平野 政昭 （野々市市）    １３番 南田 孝是 （津 幡 町）

 １４番 夷藤  満 （内 灘 町）    １５番 櫻井 俊一 （志 賀 町）

 １６番 守田 幸則 （宝達志水町）    １８番 石川 宣雄 （穴 水 町）

 １９番 持木 一茂 （能 登 町）

○ 欠席議員（８名）

  ２番 杉本 忠一 （七 尾 市）     ３番 宮西 健吉 （小 松 市）

  ５番 泉谷満寿裕 （珠 洲 市）     ６番 林  俊昭 （加 賀 市）

  ９番 岡本 克行 （白 山 市）    １０番 東  正幸 （能 美 市）

 １２番 作田  毅 （川 北 町）    １７番 岩井  礼二 （中能登町）

○説明のため出席した者

広域連合長  梶  文秋      副広域連合長  杉本  栄蔵

事 務 局 長  西川 文明       総 務 課 長  斎藤 晶史

業 務 課 長  紙谷 広光      会計管理者  西  明彦

○職務のため出席した職員

  書 記  飯田 一哉     書 記  端根 優子

  業務課長補佐  中村 啓嗣     総務課主査  古賀  充

  総務課主事  山本龍之介

 - 2 -

○議事日程（第1号）

  平成２５年７月２６日（金）

 日程第１ 一部議席の指定

日程第２ 諸般の報告

日程第３ 会議録署名議員の指名

日程第４ 会期の決定

日程第５ 議案第１０号 石川県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任につき同意

を求めることについて

○本日の会議に付した事件

  議事日程（第１号）に同じ

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○開会・開議               午後３時４１分 開会

○議長（横越徹議員） 議長の横越でございます。開会に先立ち、ご報告いたします。

去る、４月９日に、能登町議会選出の持木一茂議員が、また、４月３０日に、かほ

く市議会選出の猪村博靖議員が任期満了となっております。

後任の議員といたしまして、能登町議会より持木一茂議員が引き続き、かほく市議

会より沖津千万人議員が新たに選出されております。

   また、５月３１日に、羽咋市議会選出の藤井敬一議員から、また、６月５日に、輪

島市議会選出の小山栄議員から、また、６月７日に、川北町議会選出の坂井毅議員か

ら、また、６月１０日に、小松市議会選出の円地仁志議員から、それぞれ辞職願が提

出され、地方自治法 第１２６条の規定により議長において辞職を許可いたしました。

ここに会議規則 第６６条第２項の規定により、ご報告申し上げます。

なお、後任の議員といたしまして、羽咋市議会より髙田甚哉議員が、輪島市議会よ

り玉岡了英議員が、川北町議会より作田毅議員が、小松市議会より宮西健吉議員が、

それぞれ選出されましたので、ご報告申し上げます。

   ただいまから平成２５年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を開会い

たします。

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長
議

長

議

長 議

長

議

長
議

長

 - 3 -

本日の出席議員数は、ただいまのところ１１名であります。

よって定足数に達しておりますので、これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○一部議席の指定

○議長（横越徹議員） 日程第１、「一部議席の指定」を行います。

会議規則第３条第１項の規定により、新たに広域連合議員に当選された方々の議席

を指定いたします。

新たに広域連合議員となられた方々の議席は、お手元に配布の座席表のとおり指定

いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○広域連合長あいさつ

○議長（横越徹議員） それではここで、梶文秋広域連合長より招集のご挨拶をお願い

いたします。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（横越徹議員）  梶 文秋 広域連合長。

〔梶 文秋 広域連合長 登壇〕

○広域連合長（梶文秋君）  開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

議員皆様方には、何かとご多用の中、そして猛暑の中、ご出席を賜りましたことに

厚く御礼申し上げます。

また、日頃から当後期高齢者医療広域連合の様々な事業推進にあたり、特段のご支

援を賜り、併せて厚く御礼を申し上げたいと存じます。

国では、社会保障制度改革国民会議の議論が今、大詰めを迎え、将来にわたる社会

保障制度の方向性がようやくまとまっていくということであります。

  ６月５日に開催されました広域連合長の集まりである全国後期高齢者医療広域連合

協議会におきましても、この課題について、将来にわたり国民が安心して生活できる

よう医療保険制度に係る中長期的な方針を示し、国として万全の対策を講ずるように

要望いたして参りました。

ところで、本日は臨時会として招集させていただいたところでありますが、議件に

つきましては、議会選出の監査委員を選任していただきたいとのことで開催させてい

ただきました。

議員皆様方におかれましては、今後とも一層のご指導ご協力を賜りますようお願い

議

長

議

長

議

長 議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

 - 4 -

申し上げ、簡単ではございますが、ごあいさつとさせていただきます。

本日は何卒よろしくお願いいたします。

〔梶 文秋 広域連合長 着席〕

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○諸般の報告

○議長（横越徹議員）  これより日程第２、「諸般の報告」を行います。

地方自治法 第１２１条の規定による今臨時会の説明員の氏名は、お手元に配布のと

おりであります。

以上をもって、諸般の報告を終わります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○会議録署名議員の指名

○議長（横越徹議員） これより、日程第３「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員に１１番 平野政昭議員 及び １９番 持木一茂議員を指名します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○会期の決定

○議長（横越徹議員） 次に日程第４「会期の決定」を議題といたします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（横越徹議員） 「異議なし」と認めます。

よって会期は、本日１日と決定いたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議案上程

○議長（横越徹議員） これより、日程第５「議案第１０号 石川県後期高齢者医療広

域連合監査委員の選任につき同意を求めることについて」を議題といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○提案理由の説明

議

長

議

長 高

村

議

員 高

村

議

員

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

副

議

長

議

長

 - 5 -

○議長（横越徹議員） 本件について、提出者から提案理由の説明を求めます。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（横越徹議員） 梶 文秋 広域連合長。

〔梶 文秋 広域連合長 登壇〕

○広域連合長（梶文秋君） それでは、提案理由をご説明申し上げます。

議案第１０号「石川県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任につき同意を求める

ことについて」お諮りいたします。

広域連合の２名の監査委員のうち議会選出であります小山栄委員が、本年６月５日

に辞職したことに伴いまして、新たに議会選出監査委員として、輪島市議会の玉岡了

英議員を選任いたしたく、議会にお諮りするところでございます。

何卒ご審議いただき、提案どおりお認めいただきますようお願い申し上げます。

以上であります。

〔梶 文秋 広域連合長 着席〕

○議長（横越徹議員）お諮りいたします。

ただいま連合長から説明がありました議案第１０号は、質疑及び討論を省略し、直

ちに採決することに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（横越徹議員） 「異議なし」と認めます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

   ○採  決

○議長（横越徹議員） これより議案第１０号を採決いたします。

  なお、玉岡了英議員につきましては、地方自治法第１１７条の規定により議場から

退席願います。

〔玉岡 了英 議員 議場から退席〕

○議長（横越徹議員） お諮りいたします。

議案第１０号について、原案のとおり同意することに、ご異議ありませんか。

議

長

議

長

- 6 -

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（横越徹議員） 「異議なし」と認めます。

よって、議案第１０号については、原案のとおり同意することに決しました。

  ここで、玉岡了英議員の除籍を解除し、入場を求めます。

〔玉岡 了英 議員 議場に入場・着席〕

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○閉議・閉会

○議長（横越徹議員） 以上をもちまして、今臨時会の議事は全部終了いたしました。

これをもちまして、平成２５年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を

閉会いたします。

午後３時５０分 閉会

議

長

	130726 平成25年第1回(7月)議会臨時会会議録
	H25.7臨時